

Instrucciones de Medicación Después de la Cirugía

1. AMOXICILINA O CLINDAMYCIN (Antibiótico)

Tome la primera dosis lo antes posible después de la cirugía. Completar todo.

2. IBUPROFENO (Analgésico/Antiinflamatorio)

Tome la primera dosis lo antes posible después de la cirugía. Tomar cada 6 horas según sea necesario para el dolor.

Tome todos los
medicamentos
con COMIDAS
SUAVES

3. TYLENOL: DE VENTA LIBRE (Analgésico/Antiinflamatorio)

Se ha demostrado que el Tylenol (acetaminofén), tomado en combinación con ibuprofeno, brinda un excelente control del dolor, comparable a los opioides. Alterne entre ibuprofeno y Tylenol cada 3 horas.

RÉGIMEN: Tome una dosis de 600mg de ibuprofeno, 3 horas después tome una dosis de 500-650mg de Tylenol, 3 horas más tarde tome otra dosis de 600mg de ibuprofeno, 3 horas más tarde tome otra dosis de 500-650 mg de Tylenol. Continúe según sea necesario. No tome más de 2600 mg de Tylenol en 24 horas.

4. PERIDEX (Enjuague bucal antimicrobiano)

- **EL DÍA DESPUÉS DE LA CIRUGÍA:** Haga enjuagues suavemente alrededor de las áreas quirúrgicas 2-3 veces al día. **No pasarla o tomarsela.**
- **COMENZANDO EL DÍA 4:** Use el enjuague en la jeringa provista para enjuagar suavemente los sitios quirúrgicos 2 veces al día.
- **EVITE** usar la jeringa en los primeros 3 días, lo que puede alterar la coagulación de la sangre y causar un **ALVIO SECO**.

5. OXYCODONE (Analgésico más fuerte - Opioide)

NO TOME este medicamento inmediatamente después de la cirugía. Puede interactuar con los medicamentos sedantes que todavía están en su sistema. Solo tome este medicamento si el ibuprofeno/Tylenol por sí solo no proporciona un control adecuado del dolor. Si siente que lo necesita, espere hasta la NOCHE del día de la cirugía para tomar su primera dosis.

NO LO TOME antes de conducir o si va a operar maquinaria pesada.

6. MEDROL DOSE PACK (Corticoesteroide – controla la hinchazón/inflamación)

Comience el DÍA DESPUÉS de la cirugía. Siga exactamente las instrucciones del paquete.